INDICAÇÃO Nº 163/2025

AUTORES: VEREADORES MATHEUS VICENTE DA COSTA E HEBERSON

GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia o

Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos,

solicitando a poda das árvores e a colocação de mais postes com braços de luminárias

com LED, no Terminal Rodoviário “Antônio Vicente de Queiroz”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Recentemente nosso Terminal Rodoviário vem sendo tema de discussões e

demandas de grande parte da população, sobretudo quanto a segurança do local, portanto

visando o aclame da sociedade a fim de mitigar um problema decorrente, solicito a poda

das árvores no nosso terminal rodoviário e a instalação de mais postes, com braços de

luminárias de LED.

Dentre os benefícios da poda de rebaixamento podemos destacar a redução do risco

de quedas de galhos e melhoria da iluminação pois permite que a luz dos postes alcance

melhor o solo, aumentando a visibilidade e segurança à noite, já a instalação de mais postes

garante maior abrangência e cobertura geral de luz. Ressaltamos, que o local possui alguns

postes de lâmpadas de LED, porém o ambiente não se encontra bem iluminado.

Solicito ainda, a poda das árvores da área verde, localizada na Rua Presidente

Dutra, no entorno do Terminal Rodoviário.

Diante disso, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a

fim de aprimorar um espaço público garantindo mais iluminação e segurança no terminal

rodoviário de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado-MS, 04 de abril

de 2025.

MATHEUS VICENTE DA COSTA                           HEBERSON GALTER

CUSTÓDIO